
Sbírka zákonů a nařízení, č. 125. 845

Zákon ze dne 14. července 1931 
o zvýšení dávek pensijního pojištění soukro
mých zaměstnanců ve vyšších službách, odpo
vídajícím započtení poloviny nepojištěné doby 

služební.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

ČI. I.

Zákon ze dne 21. února 1929, č. 26 
Sb. z. a n., o pensijním pojištění soukromých 
zaměstnanců ve vyšších službách, doplňuje se 
takto:

Za § 177 vsunuje se nové ustanovení jako 
§ 177a) s nadpisem:

„Zvýšení dávek odpovídající započtení po
loviny nepojištěné doby služební".

Ustanovení toto zní:

§ 177a).
(!) Získal-li pojištěnec nebo důchodce 

příspěvkovou dobu ve třídách služného I— 
XVI podle právních předpisů o pensijním po
jištění zaměstnanců, platných před 1. lednem 
1929, zvyšují se dávky vyměřené podle to
hoto zákona o částku,, která by odpovídala za
počtení poloviny doby odbyté ve smluvním 
služebním poměru, který by byl zakládal po
jistnou povinnost, kdyby za jeho trvání byly 
platily právní předpisy tohoto zákona, pokud 
tato doba nebyla pro vyměření dávek již podle

177, odst. 1. započtena. Pro výpočet této 
částky se počítá případný zlomek měsíce za 
celý měsíc. Invalidní nebo starobní důchod 
zvyšuje se, napadl-li před 1. červencem 1920, 
o částky uvedené v § 177, odst. 1., lit. a), 
jinak o částky uvedené v § 177, odst. 1., lit.
b), a to podle třídy služného, v níž byl po
jištěnec zařazen naposled před účinností to
hoto zákona. U důchodce rozhoduje třída služ
ného v posledním měsíci před nastoupením 
pojistného případu. Ustanovení II. oddílu to
hoto zákona o výši dávek platí obdobně 
o úhrnných dávkách takto zvýšených.

(2) Prostředky k úhradě zvýšení dávek 
podle odst. 1. opatří se přirážkou k měsíčnímu 
pojistnému podle § 63, a to ve třídě:

125. 1. Kč —6. Kč 5.—
2. „ 2— 7. „ 6.—
3. „ 2.— 8. „ 7.—
4. „ 3.— 9. „ 8.—
5. „ 4.— 10. „ 9.--

11. Kč 10.—

(3) Pro tuto přirážku platí ustanovení o po
jistném obsažená v §§ 64—72.

(4) Přirážku podle odst. 2. jest vybírati 
40 roků. V souvislosti s pojistně-matema- 
tickou bilancí, kterou jest Všeobecný pensijní 
ústav povinen předkládati ministerstvu so
ciální péče ve tříletých lhůtách podle § 166, 
jest ústav povinen přezkoumati sazbu při
rážky podle odst. 2. a předložití výsledek mi
nisterstvu sociální péče s návrhem na její 
další úpravu.

(5) Nároky podle odst. 1. jest uplatnit! 
u příslušného nositele pojištění nejdéle do 30. 
června 1932 a jest je doložiti potřebnými prů
kazy.

(6) částka, o kterou zvyšují se dávky u ná
hradních ústavů ve smyslu předchozích usta
novení, pokud tyto dávky stejně již nevyhovují 
podmínkám pro uznání za náhradní ústav 
(§ 108) má se nejméně rovnati částce zvýšení, 
jehož by byl pojištěnec nebo důchodce podle 
odst. 1. dosáhl, kdyby pojištění bylo prove
deno u Všeobecného pensijního ústavu.

(7) Ve sporech vzešlých při provádění usta
novení tohoto paragrafu mezi nositelem po
jištění a pojištěncem, důchodcem nebo jejich 
rodinnými příslušníky rozhoduje výlučně po
jišťovací soud (§ 134), v druhé stolici vrchní 
pojišťovací soud (§ 151).

ČI. U.

(x) Tento zákon nabývá účinnosti dnem
1. dubna 1931. •

(2) Ministru sociální péče se ukládá, aby 
tento zákon provedl dohodná se se zúčastně
nými ministry.

T. G. Masaryk v. r.

Bechyně v. r.
Dr. Czech v. r.

Státní Hsskárnři v Praze.


